legislação vigente. 

e) O ingresso dar-se-á nos termos da Lei 12.772 de 28/12/2012 e suas alterações. 

f) A remuneração será composta por (de acordo com a Lei nº 12.863 de 24-09-2013 

e seus anexos): 

 Vencimento Básico correspondente à Classe A, Nível 1: R$ 3.804,29 (Três 

mil oitocentos e quatro reais e vinte e nove centavos); e 

 Retribuição por Titulação (RT):  

- R$ 1.931,98 (Mil novecentos e trinta e um reais e noventa e oito centavos), 

se apresentar titulação de Mestre; ou 

http://www.capes.gov.br/
http://www.capes.gov.br/
http://www.capes.gov.br/

- R$ 4.540,35 (Quatro mil e quinhentos e quarenta reais e trinta e cinco 

centavos), se apresentar titulação de Doutor. 

 Auxílio Alimentação: R$ 373,00 (Trezentos e setenta e três reais); 

 Outros adicionais a que o servidor fizer jus. 

3 Portadores de deficiência ou necessidades especiais 

3.1 Devido ao insuficiente número de vagas destinadas ao cargo, não será possível 

atender ao percentual reservado às pessoas portadoras de deficiência,